Kegyelmességed legalázatosabb és  
kötelezett szolgálja

Wallop János által s. k.

8.

Joannes dei gracia Rex  
Hungarie etc.

Spectabilis et Magnifice nobis sincere dilecte. Proximis diebus cum Optimates et Proceres huius regni nostri Hungarie in oppidum nostrum Thokay convenissent: Exque tocius nobilitatis voluntate generalis congregacio regnicolarum nostrorum in civitate nostra Albae regali in hunc diem tunc futurum decreta esset. Cumque ad conductum diem in civitatem nostram Albam Regalem ventum fuisset, atque ibi corpus Serenissimi olim Domini domini Ludovici Hungarie et

Bohemie etc. Regis predecessoris nostri felicitatis reminiscencie nuper e limo exicatio iam gurgite, in quem incautus precipitem se dederat, effossum inque Ecclesia maiore honestissime depositum iaceret exanime, visum fuit nobis, ut ante omnia prestantissimi principis funeri iusta persolverentur. Incubuimus igitur nihilominus humando funeri ipsius Serenissimi Domini Ludovici regis, nam fieri non poterat, tabescencia iam pridem membra diucius super terre fatiem conservari. Pro nostra igitur erga Serenissimam Maiestatem fide et observancia, atque sincero veroque affectu, feria sexta proxima ante festum beati Martini Episcopi et confessoris funus Matris sue ut Regium decuit corpus solennibus ceremoniis decenti funerali pompa in magna hominum frequentia sepulchro maiorum suorum intulimus. His peractis sequenti die Prelati, Barones proceres omnisque Nobilitas more maiorum suorum conveniunt. Alii in campum liberum ex urbis menia alii in septa, et domesticos parietes de summa rerum consultantur, Res enim et calamitas regni moram fieri non paciebatur, ne hoc regnum tum satis superque afflictum sine tutore, sine Rege deinceps maneret. Piacuit omnibus omnium ordinum Optimatibus Nobilibusque una omnium voce et consensu, ut nos nil unquam tale aliquid speratum eligeremur in Regem. Et licet hoc dignitatis fastigium videretur nostro quidem iudicio impar viribusque nostris tamen preces et ipsa regnicolarum nostrorum pene coactio atque adeo *collabentis* regni Status urserunt nos huic oneri humeros nostros subiicere. Quod sperantes in Dei omnipotentis misericordia et intaminate dei genitricis patrocinio non tam ultro quam Dei ipsius, populique iussu fecimus deinde hoc die ex eiusdem dei maximi clemencia qui nos ad hunc dignitatis apicem vocare dignatur, exque omni regnicolarum nostrorum pari voto et acclamacione sacro diademate instar divorum regnum Hungarie nostrorum predecessorum solenni ritu insigniti publice fuimus. Quae ob id vobis recensenda censuimus ut nostro felici successu congratuletis, quod fieri non dubitamus, ubi sincerum vestrum amorem erga nos semper novimus. Vos tandem bene valere optantes. Datum in civitate nostra Albergali predicta ipso festo beati Martini Episcopi et confessoris Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo Sexto.

*Czímzet:*

Spectabili et Magnifico Christophoro de  
Schydlovicz Palatino et Capitaneo  
Cracoviensi,                      Regni polonie Cancellario  
sincere nobis dilecto.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 8. sz.).

Ezen levél eredeti, János király saját keze aláírásában írta nevét a levél kezdetén. A pecsét nincsen meg s helye sem látszik. Mi módon került légyen e levél Angolországba? nem tudni.

9.

Nicolaus Hungarus missus ab illustrissimo Domino Veneto in Hungariam ut intelligeret quid successerit postquam Serenissimus Rex Jo: Vayvoda Transilvaniae venit in Hungariam, refert, quod quum eius serenitas constituisset dietam pro die 5<sup>a</sup> novembris elapsi in Alba Regia, misit prius Paulum Maich suum nuncium cum 200 equitibus ad petendum Albam Regiam ab illis Hungaris, qui intra dictam Albam se continebant, qui facillime se dediderunt suae Majestati quae postea sex millibus comitata equitibus ingressa est illud Opidum, quo etiam Serenissimus Ferdinandus miserat duos nobiles Oratores, ut significarent Hungaris Regnum illud ad se spectare; volebatque venire ad accipiendam coronam, qui oratores nunquam admissi fuerunt, nisi post coronationem dicti Vayvodae, qui Vayvoda in medium protulit D. Stephanum Verbecium, virum nobilem, sapientem orandi peritissimum, et inter nobiles magnae autoritatis, qui quondam fuit palatinus, licet postea depositus, et semper tutatus est iura regni contra Tyrannos. Is publice allocutus est universitatem hoc pacto, Domini mei vos scitis quod sumus sine capite, et Serenissimus Archidux Austriae vult fieri vester Rex, dicatis vram opinionem, utrum eum velitis, nec ne; Tunc omnes una voce responderunt, quod nullis conditionibus volebant Archiducem Austriae esse eorum Regem; Deinde Dominus Ste-

phanus dixit, quem igitur vultis vestrum Regem? omnes responderunt nemine discrepante, se velle vayvodam, exclamantes fiat, fiat. His confectis instituerunt persolvere exequias Ludovico olim Serenissimo Regi, postea die X. dieti mensis novembris praefatus Vayvoda electus fuit Rex Hungariae, et in proxima die coronatus, qui rex postea ad se accersire iussit oratores Serenissimi Archiducis, quos interrogavit, quidnam vellent, ipsi responderunt, posteaquam ante coronationem auditi non fuimus, nihil aliud dicere volumus, sic impetrarunt veniam abeundi ab eius Majestate, a qua donati, et maximis honoribus affecti fuerunt, atque ipsa Majestas statim Rdm Dominum Episcopum de Segna Oratorem suum destinavit primum ad Illustrissimum Dominum Venetum, a quo quum fuisset expeditus conferret se ad Serenissimum Dominum nostrum deinde in Galliam. Tunc temporis venit ad serenissimum Regem Hungariae orator Turci, qui ab illo petiit inducias per 15 annos, quae statim per ipsum conclusa fuerunt, et interim uterque habebit eosdem amicos, et inimicos, sibi que ad invicem opem ferent quotiescunque necesse erit. Dicit praeterea dictus Nicolaus quod illa Majestas Hungariae creavit Comitem Christophorum de Fragepany Banum Croatiae et Illirici, nec non constituit eum suum capitaneum generalem, cui iam numeraverat viginti mille aureos, ut se instruere ac preparare posset, Rex Vayvoda promovit ad Archiepiscopatum Strigoniensem Reverendissimum Dominum Paulum Diacum, qui erat episcopus Agriensis, ab omni praeterea onere immunes fecit ad quinquennium illas omnes villas a Turcis tum depopulatas, tum combustas, Jussit quoque per publicum edictum, ut nobiles omnes, et Proceres Hungariae intra 15 dies Obedientiam praestarent suae Majestati, alioquin habitos, et proscriptos iri pro rebellibus, atque hoc ideo fecit, ut pauci illi Domini apud Archiducem Austriae existentes, cognito edicto, ad se reverterentur, qui absque ulla alia declaratione, talem obedientiam praestare recusarunt, imo se in unum congregarunt, et in Regem Hungariae elegerunt Illustrissimum Dominum Ferdinandum, Electores vero hi fuerunt: Dominus Stephanus Batther palatinus, Dominus Franciscus Bachanus banus croaciae, Dominus Alexius Tursus olim Thesaurarius, et Dominus Thomas Episcopus

Vesprimiensis, haec autem electio habita fuit Possonio, ubi adest Dominus Ferdinandus, qui in Boemiam proficisci decrevit, ad se coronandum, deinde in Hungariam se conferre, ut regem illie, si possit, se constituat, a qua re serenissimus Rex Hungariae nil plane metuit, propterea quod in partes suas habeat Dominos Vayvodas Valachiae, et Dominum Turcum, postea ad se accersiri iussit Gubernatorom illum Strigoniae, qui reginam depopulatus fuerat, is in quodam suo castro in Germaniae finibus se continens, venire recusavit, nisi prius salvo conducto impetrato, quem Rex illi concessit, sed ubi advenisset, Rex iussit, funis tormento quater torqueri, adserens non consvevisse principes malis, sed probis viris salvum conductum servare, si tum servandus esset, intelligit tantum de vita, Gubernator vero Regi supplicavit, ut tormentis non affligeretur, daturumque se obtulit centum, et quinquaginta millia aureorum. Sed rex in animo habebat maiorem summam extorquere. Inter eundem vero dictus Nicolaus Viennae detentus est, interrogatusque an a Venetis cum pecuniis in Hungariam profectus esset, multis tandem minis perterritus permissus est redire, sicque die undecima Januarii huc Venetias pervenit.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 6. sz.).

Ezen tudósítás egész kiterjedésében Casalis Gergely lovag kezeirásában van írva. Casalis lovag ez időben VIII. Henriknek követe volt Velenczében és a római udvarnál, úgy mint Olaszország más részeiben is, ő és testvére Casalis Ferencz nagy részvéttel viseltettek a magyar ügyek iránt.

---

## 10.

Ferdinandus dei gratia Bohemiae Hungariae Dalmatiae Croaciae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae Dux Burgundiae etc. Comes Tirolis etc. Imperialis Locumtenens generalis etc. Serenissimo Principi Domino Henrico eadem gratia Regi Angliae et Franciae Fidei Defensori etc.

Domino Hiberniae Fratri et Avunculo charissimo salutem et fraterni amoris omnisque felicitatis continuum incrementum. Serenissime Rex et domine frater et Avuncule noster charissime. Quae Orator Ser<sup>ti</sup>s Vestrae tum literis tum oratione Legatione sua functus nobis exposuit grato iucundoque animo accepimus, Quae autem ad ea responderimus ex Literarum exemplari, et copia his literis inclusa \*) et obsignata Serenitas Vestra facile perspiciet. Ex qua quidem nostra Responsione Serenitati Vestrae planissime intelligere licet quam multiplici Jure et Titulo Regnum Pannoniae seu Hungariae post tristem illum et infelicem obitum Serenissimi Regis Ludovici ad Nos pertineat, et quam nullo Jure summa potius iniuria Comes ille Scepusiensis Wayvoda Transilvanus praefatum Regnum invaserit, et quantum potuit occuparit, qui etiam inter alia hoc quod paucis narrabitur, admisit haud mediocri damno Regni Hungarici, Cum equidem superioribus annis Nandor Alba nobilis et potissima illius Regni Civitas, quae erat fortissimum propugnaculum et ceu Clavis totius Regionis a crudeli Turcarum Caesare obsideretur et oppugnaretur. Collectis multis copijs militaribus suam quidem rem egit et ad periculum proprium vitandum paratus nec suppetias obsessis tulit, nec ullas auxiliares copias Regi suo tunc Arma contra ferenti, et suis Civibus subvenienti, misit, quibus obsidionis periculum nobilissimae Civitatis propulsari potuisset, sed cunctando rei eventum direptionem et expugnationem Urbis expectavit, qua tandem capta, semper liber auditus (aditus) crudelissimo Thurcarum hosti non solum in hoc Regnum Pannoniae, sed et deinceps in caeteras Christianas Regiones patuit atque patet. Et hoc sane sceleris genus superiori anno renovavit in miserabili illa clade, qua Rex Ludovicus mortem oppetiit simili modo copias bellicas, quas collectas maximas habebat coniungere Regis exercitui, quem ad Oppidum Mohatsch, dum Rex contra urgentes et instantes Turcarum copias tenebat, tardavit, vel recusavit potius, quod facinus nisi commisisset et nunc Metropolis Buda inexusta et incolumis staret et Rex felicitis memoriae viveret atque valeret. Quantum autem calamitatem mortalium post se trahat illa Clades

---

\*) Az itt érintett melléklet a következő szám alatt található.

manifestius est quam ut scribi potest. Id vero consulto et studiose, vel dolo etiam ab eo factum esse quis dubitat? Cum eventus effectusque rei, cuius gratia hoc scelus admisit id plane convincat, semper enim illum per phas et Nephias ad coronam illius Regni usque ad extremum interitum atque mortem innocentissimi Regis Ludovici aspirasse quod argumentum apertius, quae probatio efficacior esse possit, quam ipsius facti declaratio? Cum id quod prius iniquo et impio consilio agigaret postea iniquissimo et impiissimo facto declaravit. Cum contra Contractus olim factos, et erectos atque Jura omnia hereditaria, quae cum coniuge nostra charissima ad hoc Regnum habemus se se in Regem coronari procuravit, maximo profecto totius Reipublicae malo improbissimoque exemplo, etiam in aliis Regnis pululaturis. Ni brevi optimorum atque pientissimorum Regum atque Principum consilio et auxilio a praesumpto et temerario suo Regno depulsus improba violentia gravi vindicta mulctata fuerit. Nam quae tandem successionis Regni spes? quod Jus hereditarium in quacunque Monarchia usquam valebit, atque subsistet, si audacissimo atque potentissimo cuique in consimili causa licebit in Regem aut Principem per huiusmodi fraudes et violentias sese erigere, atque sibi Incolas abedire iubere. Et quamvis memoratus Wayvoda hoc Regnum ut inique paravit, ita nec retinere nec tutari a potentia Thurcarum potest presertim Hungariae plus quarta parte ab hoste occupata, et devastata, Adeo ut cogatur aut in turpissimam hostis Deditionem venire aut foedissimam et damnosissimam Reipublicae Christianae pacem atque foedus cum hoc hoste Thurcarum inire, atque pacisci suae equidem vires atque copiae ad resistendum tali ac tanto hosti nullo pacto sufficeunt, Aliunde nullum auxilium expectandum est, cum talia sua facinora sint, ut a Christianis Principibus privandus hoc Regno et puniendus potius sit, quam iuvandus. Quis enim Christianorum Principum hunc iuaret, quis huic opem ferret? Qui talibus Artibus hoc Regnum paravit, qui Regem atque Dominum suum et eundem Juvenem et innocentem huius Regni causa toties deseruit. Cum itaque Wayvoda praefatus summa iniuria hoc Regnum occupavit, et possideat cum magno discrimine Reipublicae christianae et summo periculo finitimarum

Provinciarum, Nec id quod ullo honesto modo possit a Thurcarum crudelitate defendere, contra que nos ad saepe dictum Regnum indubitatum Jus, aequum et legitimum Titulum habemus. Et id quidem possumus innumeris praesidiis ab immanitate et potentia hostis tutari, nempe finitimis et hereditariis nostris Provinciis Austria Styria etc. ac nunc etiam Regno Bohemiae Gente strenua et bellicosa Sacri Romani Imperij certissimo praesidio, Et tandem invictissimi Imperatoris Caroli Domini et fratris nostri ope atque auxilio, Quorum omnium vires atque auxilia congregari curabimus ad repellendam abhominandam Thurcarum tyrannidem et defendendam fidem Catholicam. Ea propter rogamus atque hortamur Serenitatem Vestram ut pro sua pietate, et singulari benevolentia erga Nos velit hos nostros Conatus sedulo iuvare. Jus nostrum quod ad gubernacula Regni Hungariae habemus tueri ac defendere, nostrisque partibus pro equitate fauere. Et Oratori Serenitatis Vestrae quamprimum committere et mandare, ut priora Mandata et commissa a Serenitate Vestra Nobis communicet, atque aperiat, Nosque Regem Hungariae agnoscat, ut possumus de praesidijs et auxilijs contra communem christianorum hostem, atque Tyrannum Capitibus omnium nostrorum imminentem libere consulere, et confidenter tractare, atque statuere. In qua quidem re nunc toti Dies noctesque occupati sumus, Quod si Serenitas Vestra (ut minime dubitamus) fecerit, dabimus operam ut omni studio omnibus viribus, omni denique et qualicumque nostra potentia promereamur, et pro tali benevolentia, Studio et obsequio gratias facto ipso referamus. Quae felicissime valeat. Datum in Civitate nostra Regali Praga Die Vndecima Mensis Martij Anno domini 1527. Regnorum vero nostrorum primo. E. S. V. bonus frater et nepos Ferdinandus m. p. Jo. Maius m. p. K. Harroch Cancellarius m. p.

*Czímzet :*

Serenissimo Principi Domino Henrico Regi Angliae  
et Franciae Fidei defensori et Domino Hyberniae etc.  
Fratri et Avunculo nro chrisso.

Ezen eredeti levél egy kettéhajtott ív közönséges papiros hosszában van írva. A levél kisebb pecséttel van pecsételve, de ennek már csak helye látszik, a pecsét maga le van törve.

## 11.

Magnifice domine Orator, Serenissimus, ac potentissimus Princeps meus, Hungarie et Bohemie Rex, Archidux Austrie, Infans Hispaniarum etc. dominus meus clementissimus, adhortacionem atque salutarem, erga sacro sancte fidei defensionem, affectum Serenissimi Regis Anglie et Francie, avunculi sui charissimi, tum ex literis Ma<sup>ti</sup>s Sue, tum ex ore Dominationis Vestre Magnifice abunde intellexit, Quo intellecto Ma<sup>tas</sup> sua Serenissima tanquam bonus procurator vinee domini Sabaoth, ingentes gracias egit deo optimo maximo, qui memor plantacionis sue, ad muniendam sepi et materia vineam, ab ultimis orbis oris, principes ac vicarios suos excitat, cogitque. Talem enim Serenissimi avunculi sui propensionem tam sacram, tam salubrem, tam optimo quoque et christiano principe dignissimam, ex divina miserentis dei illuminatione, Ma<sup>ti</sup> sue inspiratam esse, quis ambigat? Habet itaque et Clementissimus Rex meus Ma<sup>ti</sup> sue immortales gracias dupliciter, primo quod Ma<sup>tas</sup>Sua nulla admonicione, nulla sollicitacione expectata, sponte sua tanquam christianissimus princeps, ad ferendum laboranti orthodoxe fidei suppicias, ad restaurandas, clarissimi quondam Regni Hungarie solitudines, ad vindicandam pientissimi Regis, et eius copiarum luctuosam cladem, sese, ac facultates suas ultro offerat, Secundo Quod Ma<sup>tas</sup> sua omnium principum christianorum, ab insultu cruentissimi hostis remotissima sit, ultimas occidentis oras, imperio sortita, Quo nimirum vel unico, singularique etatis nostre exemplo, facile, viciniore hosti principes, quid factu expediat, considerare poterunt, cum Rex et ab hoste remotissimus, et undequaque munitissimus, hostem christi non contemnendum, sed ac tutum, pestem hanc ne ulterius serpat, ab ovili christi arcendam, delendamque non modo hortetur, sed paratissimam se se offerat. Quod in Ma<sup>te</sup> hac situm fuit,

accepta possessione, et regimine provinciarum suarum ex-  
templo conatus suos omnes, atque vires, ad tutelam finium,  
nominisque christiani convertit. Juvit enim Ma<sup>tas</sup> sua Hun-  
gariam, dum Nador Alba obsidione premeretur, non mediocri  
exercitu, servavit in hec usque tempora reliquias Regni  
Croacie, non sine gravi et magna redituum suorum effusione,  
fines et munimenta illius Regni interdum annona, interdum  
milite, interdum machinis bellicis ornando, muniendoque.

Ma<sup>tas</sup> itaque Serenissime Regis mei quitquid hactenus  
in defensionem Reipublice christiane prestitisse potuit, pre-  
stitit, naviter et sedulo, tanquam vere catholicus Rex, cuius  
defensioni eciam post hac, nequaquam deesse vult. Quod ut  
Serenissimus quoque avunculus sue Ma<sup>tis</sup> faciat atque in pro-  
posito sacro sancto firma maneat, Ma<sup>tem</sup> suam Ma<sup>tas</sup> hec  
eciam atque eciam obsecrat obtestaturque.

Quod autem ad aliam partem legacionis Magnificencie  
Vestre attinet, ubi se missam dicit ad Regem Hungarie, qui  
post interitum felicitis memorie Ludovici Regis, in Hungaria  
illi rite successisset, Ma<sup>tas</sup> hec Clementissimi principis mei,  
est verus et legitimus Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie et  
Slavonie, neque est quin Magnificenciam Vestram moveant nove  
Res, quas nunc dominus Vayvoda in Hungaria molitus est.  
Ipse enim dominus Vayvoda, preter omnes patrie nostre le-  
ges, et consuetudinem coronam sibi arripuit; non sine in-  
genti contumelia, atque insigni iniuria sanguinis et posterita-  
tis Regum Hungarie. Nam intellectu termino comiciorum, que  
legitime per Comitem palatinum indicta fuerant, ut ea pre-  
vetere, et anticipare posset, adiunctis sibi quibusdam Consilii  
sui adiutoribus, alia comicia indixit, gravissime in eos, qui  
non venissent, tanquam in membra Regni putrida et ab-  
scissa animadversurum comminatus, et quo facilius ad co-  
ronam perveniret, quam ab ineunte adolescencia, omnibus  
artibus ambiuerat, comicijs suis adeo brevem terminum con-  
stituit, ut ne Hungari quidem (quippe metu Thurcarum mul-  
tifariam dispersi erant) convenire potuerint, nedum provincie  
circum adiacentes. Constituit insuper circa forum omne sa-  
tellitibus, nullis suffragiis, sed suorum dumtaxat clamoribus  
se nominandum curavit, Ingratus profecto patrie civis, Con-  
culcatis in eorum legibus, Intaminata patrie libertate, acer-

bissimam posteris nostris dominandi viam, primus omnium in Hungaria patefecit, At non similiter Serenissima hec Ma<sup>tas</sup> que etsi multiplici iure, sibi debitum Regnum repetere poterat, libera tamen electione, ad id pervenire maluit, Quod ut tam Ma<sup>tas</sup> Serenissimi Regis Anglie, princeps et dominus Magnificentie Vestre quam eciã ipsamet Magnificencia Vestra clarissime cognoscat, brevibus (ut poterõ) ostendam.

Post gloriosum decessum Sanctissimi Stephani, primi Regis et apostoli Hungarorum, adeo sacro sancta mansit semper auctoritas, et potestas Regia, ut quilibet Rex Hungarie, absolutus esset dominus beneficiorum, et officiorum, tam in Regno, quam in provinciis sibi subiectis, magistratusque omneis, arbitrato suo instituere, et destituere posset, preter Palatinum. Quo solo magistratu vacante, debet Rex comicia omnibus ordinibus per litteras indicere, in quibus literis Rex debet diserte ponere, qui conveniant ad novum palatinum eligendum, congregatis autem ordinibus, Rex in solio, Regali splendore instructo, decentissimeque ornato, residet, Quem prelati et Barones, et Comitatus, pro loco et dignitate quisque sua singuli adeunt, flexisque genibus, prestito iuramento, Quemcunque apciorem, dignioremque cognoverint, nominant, recensitis benemeritis, et virtutibus illius, ubi Cancellarius Regius, ad pedes Regis sedens, singulorum vota excipit, conscribitque, Quibus tandem suffragijs Rex cognitis, quemcunque maior pars elegerit, palatinum pronũciari iubet, Qui tandem Regi, et omnibus ordinibus Regni, incolisque arctissimum iuramentum prestat, de fide et diligenti administratione magistratus sui, et recto iudicio, citra delectum personarum. Huius magistratus officium principale est, vices et munia Regis obire, si Rex aut per etatem, aut aliquem nature defectum, Regnum administrare aut defendere non posset.

Item ut decedente Rege, vices Regis suppleat, Castra ad sacram coronam pertinentia, tempore interregni teneat, Comiciaque pro novo Rege eligendo, omnibus Regni Ordinibus, provinciisque circum adiacentibus indicat, ubi ipse in eligendo Rege, semper primam vocem habet. Item Rege extra limites Regni et provinciarum agente, semper generalis locumtenens est palatinus. Item Rege in bellum progrediente, generalis Capitaneus Regis, est Palatinus.

Cum itaque palatini interesset, ut ordines convocaret, cum primum interitus Serenissimi Regis Ludovici, Sicut acerbus, ita gloriosus increbuit, hostisque Thurca, Hungaria excessit atque Ordines Regni, hostis immanitate dispersi, ad penates quisque suos reverterunt, statim comicia palatinus indixit, Ubi cum in concionem prodisset, recensuit paucis atrocitatem cladis accepte, et insignem Regni vastitatem, universamque miliciam Hungarie castris exutam, omnegenus arma, milicie simul ac castrorum instrumenta amisisse, hostemque ruptis undique claustris Hungarie munimenta omnia partim expugnasse, partim in dedicionem recepisse, per que, a mari fere Euxino ad mare superum, liberam excursionem liberum sibi aditum, in provincias Hungarie fecisse, Qui adeo ingens hiatus, distanciaque adeo enormis ruptura esset, ut nullius privati opibus obturari, defendique posset, Quo circa, si unquam alias nunc maxime omnium, Hungarie. Rege late prepotenti opus esset, Qui non modo arces spoliatas, machinis et ceteris rebus necessarijs ornare possit, verum Castra quoque superiori estate amissa recuperare, omnibusque rebus munire, ac ipsi Thurce si unquam Hungariam repetere vellet, possit classe, copiisque instructus occurrere. Quod: qui nostra tempestate prestare possit, ex vicinis principibus, unicum videret Regem Ferdinandum, preterea neminem.

Auditi sunt secundo loco Oratores Serenissimi huius Regis mei, ad ipsa comicia Hungarie in facto iurium sue Mat<sup>is</sup> cum pleno mandato missi, Qui productis iuribus Mat<sup>is</sup> sue duplicem imprimis contractum exhibuerunt; Quorum prior, inter Serenissimos principes Fridericum Imperatorem Romanorum semper Augustum, et Mathiam Regem Hungarie intercesserat, Quem omnes ordines Hungarie, in generali Regni conventu, publicis diplomatibus, et sigillis confirmaverunt, Verum, cum huiusmodi successionem Serenissimi Regis Maximiliani, post Regis Mathie, sine heredibus obitum, Hungari per introduccionem Regis Wladislai interrupissent: Maximilianusque Rex insignem hanc iniuriam vindicaturus, arma in hungaros convertisset, plurimasque Hungarie municiones, partim expugnasset, partim in dedicionem recepisset, facta est rursus inter Maximilianum, et Wladislaum renovatio contractus. Qui postea per prelatos et Barones Hungarie acceptatus et roboratus

fuit ea lege, ut si Regem Wladislaum, aut heredes suos, non relicta sobole masculina, decedere contingeret, Maximilianus aut heredes sui succederent. Hoc diserte adiecto, Ut si Maximilianus plures heredes reliquisset, liberum esset Hungaris, quem ex eis Regno preficere mallent. Adiecerunt etiam ipsum Serenissimum Regem Ferdinandum omnes animi sui cogitatus ad hoc adhibiturum, ut non modo pie et legitime Regni habenas gubernaret, verum etiam omnibus vireis, et facultates, cum suas, tum provinciarum suarum, ad defensionem Regni Hungarie, et recuperacionem Nandor albae, finiumque amissorum converteret.

Postremo loco auditi sunt Oratores Serenissime Marie Regine Hungarie et Bohemie vidue, Que cum Hungaros, ex primariis servitoribus suis, viros acri ingenio, et historie Hungarice gnaros, ad hoc munus delegisset, commemoraverunt non sine omnium admiracione, veteres, et laudabiles Regni Hungarie consuetudines, prosecuti sunt magnis preconijs, ingentique laude, Hungarorum fidem, sinceramque ac diligentem sollicitudinem, erga sanguinem et progeniem Regum suorum, Quippe qui ab annis amplius quingentis neminem regnare passi fuissent, nisi ex prosapia Regum Hungarie, preter unicum Mathiam Regem, et quidem clarissimum Qui et ipse ob preclara parentis, in patriam, et fidem catholicam benemerita, multiplicesque ex hoste victorias, coronam consequutus fuisset. Recensuerunt Petrum Regem Hungarie secundum, qui Sancto Stephano successit, ex sorore germana Sancti Regis Stephani ortum. Item, Aba Regem tertium, qui et ipse non aliam ob causam Regno dignus existimatus fuisset, quem quod horum germane sororis Sancti Regis Stephani meruerat. Tante semper veneracionis habitus est apud Hungaros sanguis et progenies Regum. Quibus mortuis fratres patruelles sancti Stephani Regnum adepti, sine interruptione per rectam lineam masculinam, aliquot retro seculis regnarunt. At cum in Andrea tercio Linea masculina Regum, Anno Domini 1301 extincta fuisset, introductus est, et coronatus anno 1310 Carolus, filius Caroli Marcelli, Regis Sicilie, Stephani quinti Regis Hungarie ex filia pronepos; a quo tempore sine interpellacione aliqua, preter Regem Mathiam Reges in Hungaria per lineam femininam invicem successerunt.

Cum itaque Serenissima Regina Anna Ma<sup>tis</sup> sue Sacre coniux sit ex veteri, et vera Regum Hungarie progenie, ac dictum Carolum, Regem Hungarie per rectam et ascendentem lineam, quinto sanguinis gradu contingat, debita sibi corona fraudari non debet; cum presertim Aba Rex, et Sigismundus Imperator, ac Rex Albertus, per similem uxoris quisque sue successionem, coronam Hungarie adeptus sit.

Admonuerunt item Ordines Regni, ut considerata potentia, et Imperii amplitudine, cum Sacratissime Cesaree Ma<sup>tis</sup>, tum Serenissimi huius Regis, mallent amplecti eorum favorem, defensionem et auxilium, quam arma experiri, Regno presertim ita afflicto, et oppresso, ne dicam prope everso.

Nam alioquin Serenissimus Rex Ferdinandus, tam aperta, tam manifesta cum sua, tum Serenissime Coniugis sue iura, salva autoritate et dignitate Ma<sup>tis</sup> sue, et maiorum suorum, negligere neque posset, neque vellet, presertim cunctis Ma<sup>tis</sup> sue subditis, iura huiusmodi non modo non dissimulantibus, sed ad prosequendum ea, Ma<sup>tem</sup> suam palam urgentibus, impellentibusque.

Preterea polliciti sunt, singulare, perpetuumque patrocinium Serenissime Reginalis Ma<sup>tis</sup>, apud utramque Ma<sup>tem</sup> fratrum suorum, si in causa tam iusta tam honesta, cum Serenissimo regi Ferdinando, tum conjugi sue Serenissime morem gerere atque obsequi vellent.

Quibus auditis et perspectis, cum universa concio Ordinesque Regni Hungarie, mutuis disceptacionibus, ac colloquiis, rem diu multumque trutinassent; concordiam tamen voto, et sententia, Serenissimum Regem Ferdinandum in naturalem ipsorum Dominum, ac legitimum Regem Hungarie rite elegerunt. Missisque solennibus Oratoribus Ma<sup>tem</sup> suam ad acceptandam possessionem Hungarie vocaverunt. Quo Ma<sup>tis</sup> sua, procul dubio ex templo profecta fuisset, nisi aliquot ante Septimanas; ad coronacionem huius incliti Regni Bohemie vocata, dominis Bohemis adventus sui terminum constituisset.

Ex quibus omnibus Magnificencia Vestra domine Orator, iam plane perspicit, et cognoscit, Ma<sup>tem</sup> hanc rite electam, verum et legitimum Regem esse Hungarie.

Que cum ita sint, nihil dubitet Magnificencia Vestra, aperire Ma<sup>ti</sup> sue mentem, et voluntatem Serenissimi Regis sui

Sed iuxta mandata, instructionemque Mat<sup>is</sup> sue, tractet cum hac Serenissima Ma<sup>te</sup>, sive id velit Magnificētia Vestra in publico consilio, sive in privato, Mat<sup>as</sup> hec Serenissima, Serenissimi avunculi sui voluntatem, et affectum libentissime cognoscet: cui alioquin, omnem felicitatem desiderat. Amplectitur eciam Mat<sup>as</sup> sua personam Magnificentie Vestre omni favore, et benevolentia, Tractet itaque Magnificētia Vestra cum M<sup>te</sup> sua, concludatque, quod deus optimus maximus faxit, non modo Hungarie, sed universo nomini christiano salutare, faustumque, et utrique Ma<sup>ti</sup> gloriosum atque sempiternum.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. 1. 38—42. sz.).

Ezen okirat kelet és aláírás nélkül van, de mint az írás és papírjegyből látszik, kétségkívül azon kori és bizonyosan hivatalos másolata azon válasznak, melyre az előbbi szám alatti levélben hivatkozás történik, melylyel együtt küldetett VIII. Henrikhez.

## 12.

Ferdinandus Dei gratia Hungariae Bohemiae Dalmatiae Croatiae etc. Rex Infan(s Hispaniarum) Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. Marchio Moraviae etc. Comes Ti(rolis) Imperialis Locumtenens generalis etc. Reverendissimo in Christo Patri Domino Tho(mae Sanctae) Cecilie Presbitero Cardinali Eboracensi Primati et Cancellario Regni Angliae Ami(co) nostro charissimo. Salutem et Benevolentie nostrae affectum. Reverendissime in Chr(isto) Pater Amice charissime. Scribimus in presentiarum ad Serenissimum Principem Domi(num) Henricum Angliae et Franciae Regem Dominum Hyberniae, ac fidei defensorem fratrem et Avunculum nostrum charissimum, Sicut indubie videbit Dominatio Vestra Reverendissima Cum itaque de sinceritate Cordis sui ac singulari Serenitatis suae in Christianae Reipublicae bonum et tranquillitatem desiderio nihil plane ambigamus, sed abunde nunc cognoverimus eam hoc salutari instinctu e supernis nempe dato Reliquis Christiani orbis Regibus et Principibus exem-

plo manifesto fore. Illos enim non modo pie et summa cura studioque movet, ac hortatur ut communis Religionis nostre negotium contra perfidos Christiani nominis hostes suscipiant, et curent, verum etiam privatas suas res fortunatas aliaque omnia ad id sua sponte offert, tam etsi ultimas orbis oras Regno sortita procul ab incendio imminente distet, nihilominus vero ea agat et proponat, Quae sapientissimi Regis Consilium, imo Regis optimi conatus et actiones arguunt, quibus sane confisi speramus, Quod deinceps quoque tanquam verus Christianae fidei propugnator et Defensor Nobis in communi eiusdem negotio quod erit nobis in occurso Turcarum Tyranni suo favore et auxilio aderit. Idcirco Dominatio Vestra Reverendissima Cui scimus Christianitatis commodum, et pacem non parvae curae esse, omnesque suos in eandem nervos et cogitatus dirigere, affectuose hortamur, ut nostri intuitu ea, quae in praesentiarum petimus apud Serenissimum Regem et Avunculum nostrum praefatum promover(e) sicque cum eo agere velit, Quo voto nostro et pio et honesto acquiescat, In quo Dominatio (V.) Reverendissima rem nobis gratissimam faciet, quam erga eandem sedulo promerebimur quo feliciter valeat. Datum in Civitate nostra, Vratislaviensi Die Quinta Mensis maij Anno Domini MDXXVIj — Regnorum vero nostrorum primo bonus amicus Ferdinandus m. p. K. Harroch Cancellarius m. p. Jo. Majus m. p.

(Bibliotheca Cottoniana. Vitelius B. XXI. 30. sz.).

Ezen eredeti levél egyike azon számos okiratoknak, melyek a Cotton-könyvtár és kéziratgyűjteményt ért tűzveszély, alkalmával megkárosítottak, az elégett szavak vagy szórészek ezen másolatban ( ) alatt pótolattak ki, a levélnek csupán szélei lévén elégve, a pótlás ez esetben könnyű volt. A levél egy fél ív papírosra van írva, az ív másik fele, mely alkalmasiut a czimzetet és pecsétet tartalmazá, hiányzik.

## 13.

Ferdinandus Dei gratia Boemie Hungarie Dalmatie Croatiae etc. Rex Infans Hispaniarum Archidux Austriae Dux Burgundiae etc. Marchio Moraviae etc. Comes Tirolis etc. Imperialis Locumtenens Generalis etc. Serenissimo Principi Domino Henrico Regi Angliae et Franciae Fidei Defensori, et Domino Hyberniae. Fratri et Avunculo nro charissimo Salutem et felicitatem ac fraterni amoris continuum incrementum. Serenissimi (me) Rex frater et Avuncule noster charissime. Jam ex literis Nobilis fidelis nobis dilecti Gabrielis Comitis in Ortemburg Baronis in Freyenstein et Carlsdach Consularij et Camerarij nostri Noueque Civitatis nostrae in Austria Capitanei ac Oratoris nostri ad Serenitatem Vestram destinati quum relatione Oratoris Serenitatis Vestre hic existentis accepimus Serenitatem Vestram consensisse, ut idem Orator Serenitatis Vestre nihil in rebus hungaricis ageret absque pr(e) seitu consilio deliberationeque nostra Quod ab ea fraterne quidem, ut par est, omnique (cor)de sincero accepimus. Cum itaque idem Orator petierit, quod ad Comitem Scepusiensem qui nunc se pro Rege Hungariae, licet, falso vendit, (Quatenus tamen nobis ita visum aut placitum esset) ire possit. Nos in hoc consentire noluimus, hijs potissimum de causis. Primo quod illic apud Comitem Scepusiensem praefatum constitutus nihil p(ro)ris acciperet quod uel minimo fundatum esset, aut in vero subsisteret sed ea tantum perciperet, quae ipsi Comiti utilia et ad suam pertinaciam deservire viderentur. Secundo Quod eidem Comiti Titulum aut Regis aut Comitis dare cogeretur, qui Titulum Comiti(s) omnino refutaret, iniuste uero et indebite sibi nomen Regis arrogaret, quin n(on) solum sacra Caesarea et Catholica Maiestas Dominus et frater noster charissimus verum etiam nos in apertissimo Jure nostro enormissime lederemur et grauamur, Multaque mala inde sequerentur quo cunque etiam titulo illum adiret, Quae postea ipsius Comitis Arrogantiae imputarent non sine magno Christianitatis discrimine. Ipse vero sic (nimirum antea satis induratus) longe redderetur obstina-

tior, seque huius Tituli accessione et confirmatione multum post hac iuuare et defendere posset. Et denique vulgo, quod ad se trahere nihil iactando propalaret Oratorem Serenitatis Vestre ad ipsum pro bono et utilitate ipsius deputatum seque ab illa in Regem Hungarie recognitum fuisse, ac per medium eiusdem Oratoris sibi esse promissum Serenitatem Vestram ei assistere uelle. Et quamvis confidamus, quod Serenitas Vestra nihil tale ipsi Oratori suo scribat, aut committat, nihilominus ipse Comes his omnibus fretus, fictaque pro veris inculcans miseris popularium animos inescare. Que Nos altiori examine repetentes prevenire maluimus quam inconsiderate promovere. Maxime quum Nobis ipsis per hoc manifestum preiudicium Reipublice vero christiane, aut ipsi etiam Regno nostro Hungarie nullum penitus emolumentum enasci possit. Ceterum quia intelleximus ab eodem Oratore nostro responsum nostrum, quod ei nuper ad petita nobis nomine Serenitatis Vestre oblata dedimus, illi nondum esse presentatum. Nos propter premissa, et ne nobis apertissimum preiudicium inde, ut diximus, emergere et eidem Oratori (licet sibi a Serenitate Vestra commissum fuisse dicat, ut ad Comitem prefatum eat) iniunximus apud nos subsistat, donec super eodem a Serenitate Vestra per responsivas eiusdem admoneamur. Intelleximus insuper ex literis Serenitatis Vestre prima huius ad nos datis simul et Oratoris nostri prefati, quo studio, quoque animi ardore eadem Serenitas Vestra vniversalem Christianitatis pacem desideret, Nos subinde hortando enixe, ut omni cura atque opera adnitamur eandem apud Cesaream Maiestatem prefatam promouere et procurare quo tandem a Maiestate sua suscepta apud reliquos etiam Christiani orbis Reges et Príncipes assumatur, et constabiliatur. Nos quidem ingenue fatemur nobis optime placuisse hoc Serenitatis Vestre consilium, utpote, rectum et sapientissimum ac non nisi optimo et uere Christiano Rege dignissimum. Cui nos etiam nunquam refragati sumus, sed ei semper Paci, que Maiestati sue non inhonesta, indecens aut deceptiosa esset studuimus. Curabimus igitur tam piam eius adhortationem omni qua possumus diligentia nostra predicare, Maiestatemque suam ad pacem illam (Quatenus etiam honesta et condecens fuerit) et hortari et invitare. Enimuero Serenitati Vestre pro

iudicij sui acrimonia cogitandum relinquimus, Maiestatem suam complures hactenus Treugas Inducias Confederatas et pacem sanciuisset, quarum nulla penitus illi servata est, Unde non parum incommodi sue Maiestati imo et toti Christianitati accessit. Si itaque denuo Maiestas sua ad consimilem Pacem aut Treugas condescendere uelit, quibus nunquam (sicut hucusque euenisse uidemus) optemperaretur. In confesso est hoc non ad bonum et tranquillitatem sed potius turbationem et calamitatem Reipublice Christiane cedere posse, Siquidem quod in Maiestate sua fuit ab honeste pacis Conditionibus ut nunquam abhorruit, easque libenti animo amplexa est; illa easdem etiam obseruare studuit, nec ab illis unquam uelatum, quod aiunt culmum secessit, sed sunt qui contraria moliantur, eamque uel inuitam ad sui Defensionem, quam iure naturali conplecti debemus, trahant hys autem omnibus minime perpensis eandem Serenitatem Vestram magnopere hortamur et rogamus etiam, ut ipsa pro magna prudentia, qua eam a Deo altissimo dotata esse cognoscimus, animique sui rectitudine cogitare uelit de modis et medijs, que ad communis Pacis et quietis comodum deseruere Maiestati que Cesaree predictae honesta et acceptabilia esse possint, et quibus stari posse censeatur. Tum uero nam apud Maiestatem suam Cesaream interponemus operam et studium sicut uero Christiano Principi conuerit. Et ut hactenus semper fecimus, studebimusque ea ad effectum deducere. Ita ut nulla in parte tum Maiestatis sue predictae tum nostrae in commune Christianitatis bonum pietati, et officio recte derogari possit. Confidentes plurimum quod eadem Serenitas Vestra se tam erga Maiestatem suam quam nos, ut semper hucusque solita est, geret. Quod ei merito gratias agere debeamus, omniaque vicissim eidem exhibeamus, que uerum ac fraternum animi nostri candorem arguunt, Quod eam pro summo nostro in eandem amore et beneuolentia latere noluimus, ut et ipsa nostri Consilij conscia proinde nobis circa res nostras suo fauore et auxilio confidenter adesse possit, qui omne offitium suum erga nos accumulate compensabimus. Que feliciter uivat ac valeat. Datum in Civitate nostra Vratislouiensi Die quinta Mensis May Anno Domini M. D. XXVIj. Regnorum uero nostrorum primo. (bonus frater et nepos H. Ferdinandus m. p. K. Harroch Cancellarius m. p. Jo. Maius m. p.